
76  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.596 Segunda-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2023

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 64/2022 - COSANPA.
Objeto: A prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses.
Data de assinatura: 31/10/2023
Data de Vigência: 16.12.2023 a 15.12.2024
Contratada: EQUILIBRIUM WEB SERVICOS DE INFORMATICA LTDA CNPJ: 
07.178.322/0001-74
Ordenador: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 1004547
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01/2023 - COSANPA.
Objeto: A prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses e ajuste quantitativo com alteração de valor.
Data de assinatura: 31/10/2023
Data de Vigência: 01.04.2024 a 31.03.2025
Contratada: PRINT SOLUTION SERVICOS DE PROCESSAMENTO DE DOCU-
MENTOS LTDA. CNPJ: 07.928.901/0001-97
Ordenador: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 1004552

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

HOMOLOGAÇÃO
Processo Nº 1064388/2023
MODALIDADE: CONVITE Nº 04/2023-NGTM
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada em Serviços Técnicos de 
Arqueologia para Elaboração de Projeto de Avaliação de Impacto ao Patri-
mônio Arqueológico (PAIPA) e Relatório de Avaliação de Impacto ao Pa-
trimônio Arqueológico (RAIPA), referente as Obras de Arte Especial dos 
Viadutos sobre a BR-316 nas Interseções com a Av. Independência e com 
Alça Viária, na Região Metropolitana de Belém-PA.
EMPRESA VENCEDORA:
TERRA LTDA, foi a vencedora do CONVITE Nº 04/2023, pelo critério de 
menor preço, no total de R$ 167.526,93 (cento e sessenta e sete mil qui-
nhentos e vinte e seis reais e noventa e três centavos).
Belém- PA, 01 de novembro de 2023.
Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Diretor Geral do NGTM

Protocolo: 1004630

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 519 DE 31 DE OUTUBRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 352/2023 de 11.08.2023, publicada 
no DOE nº 35.509 de 17.08.2023.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2023/1041388.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCOS HENRIQUE CRISÓSTOMO SALGADO, Id. 
Funcional nº 57203796/1, ocupante do cargo efetivo de Motorista, lotado 
na Diretoria de Administração e Finanças - DAF, 60 (sessenta) dias de Li-
cença Prêmio, no período de 01/11/2023 a 30/12/2023, correspondente ao 
período aquisitivo de 25/09/2011 a 22/11/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, 31 de outubro de 2023.
MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1004505

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA nº 533 DE 31/10/2023
Conceder Licença Saúde, a ELIANETE VALDEZ VIEIRA BARRETO, Identi-
dade Funcional nº 5900588/1, ocupante do cargo, de Auxiliar de Serviços 
Operacionais Lotação: Diretoria de Administração e Finanças - DAF.
Período: 31/10/2023 a 06/11/2023, perfazendo 7 (sete) dias

Protocolo: 1004578

.

ERRATA
.

Fica retificado na publicação da PORTARIA nº 354 de 29/08/2023, 
publicada no DOE nº 35.526 de 31/08/2023. Protocolo nº 981093
ONDE SE LÊ: ...

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
57206315/1 JAKSON DOUGLAS GARCIA DE SOUZA 2022/2023 23/10 a 21/11/2023

LEIA-SE: ...

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
57206315/1 JAKSON DOUGLAS GARCIA DE SOUZA 2022/2023 06/11 a 05/12/2023

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 01 de novembro de 2023.

Protocolo: 1004679

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 525 DE 31 DE OUTUBRO DE 2023.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 352/2023 de 11.08.2023, publicada 
no DOE nº 35.509 de 17.08.2023.
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares no mês de JANEIRO de 2024 aos servi-
dores abaixo relacionados:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
57205817/1 ANA PAULA CARDOSO RAMOS VIEIRA 2022/2023 02 a 16/01/2024
57203415/1 ANTÔNIO ALVES DE MELO 2022/2023 08/01 a 06/02/2024
54181836/3 CHRISTIANE ELLEN DA SILVA NEGRÃO 2022/2023 02 a 16/01/2024
57204226/1 CLAUDIA PRISCILA FIGUEIRÓ TOBIAS 2021/2022 02 a 16/01/2024
5964471/1 DANIEL AUGUSTO MENDES RÊGO 2022/2023 17 a 31/01/2024
57213982/2 EDIVANILDO GONÇALVES CAMARÃO 2022/2023 02 a 31/01/2024
5908053/3 ELDRYA CARLINDA MESQUITA CASTILHO 2022/2023 09 a 23/01/2024
57205845/1 FERNANDO QUINTELA SMITH 2021/2022 02 a 31/01/2024
54192460/2 HELEN THEYLA COSTA DA CUNHA 2022/2023 02 a 16/01/2024
57192832/2 JOSÉ GONÇALVES DOS SANTOS PAES 2022/2023 04/01 a 02/02/2024
55209081/1 LIGIANE BARROSO LEAL 2022/2023 02 a 16/01/2024
5104572/1 PEDRO PAULO DA SILVA NUNES 2022/2023 02 a 31/01/2024
5965665/1 RODRIGO COUTINHO LELIS DOS SANTOS 2022/2023 02 a 31/01/2024
54190065/2 TARCIA KAORI RODRIGUES NAGAISHI 2021/2022 02 a 31/01/2024

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 31 de novembro de 2023.
MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1004507
PORTARIA Nº 528 DE 31 DE OUTUBRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 352/2023 de 11.08.2023, publicada 
no DOE nº 35.509 de 17.08.2023.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EDSON DA SILVA RODRIGUES, Id. Funcional nº 
5900189/1, 10 (dez) dias de gozo de férias regulamentares no período 
de 13 a 22/12/2023, referente ao exercício 2019/2020, suspensa através 
da PORTARIA nº 134 de 08/04/2021, publicada no DOE nº 34.546, de 
09/04/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 31 de outubro de 2023.
MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1004512
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de Licitação nº 005/2023
Processo: 2023/412884
Valor: R$ 483.635,24 (quatrocentos e oitenta e três mil, seiscentos e trinta 
e cinco reais e vinte e quatro centavos)
Objeto: Fornecimento De Serviços De Internet E Link De Dados (Fibra Ópti-
ca) Através Da Rede De Comunicação Do Estado, Licença De Uso De Siste-
mas Globais (Siafem, Simas E Siafe), Serviço De Fornecimento De Contas 
De E-Mail, B.I, Hospedagem E Manutenção De Site Bem Como, Manter Os 


